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I. Pranimin e raportit pérfundimtar t& projektit “Turizmi aktiv dhe perspektiva e zhvillimit té tij
né tregun shqiptar e rajon” dhe kalimin pér shqyrtim dhe miratim Komisionit t&¢ Kérkimit,
Projekteve dhe Botimeve Shkencore, sapo ai t€ riformohet.

2. Ky Vendim sé& bashku me raportin mbi rezultate e projektiti t'i dérgohet Komisionit t&
Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore.
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I nderuar z. Kryetar,
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Komision, raportin final t& projektit kombgtar me temé “Turizmi aktiv dhe perspektiva e zhvillimit
té tij né tregun shqiptar e rajon”.
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Hyrje

Turizmi i aventurés po fiton gjithnjé e mé shumé terren si njé sektor i veganté brenda industrisé
mé t& gjeré té turizmit pér shkak t& popullaritetit né rritje. Shqipéria dallohet pér natyrén e saj té
larmishme dhe madhéshtore. Njé pjesé e madhe e territorit (pothuajse 2/3) pérbéhet nga male dhe
kodra. Relievi mbresélénés, me shumé thyerje dhe mikroforma, éshté i pasur me burime hidrike,
pyje, floré e fauné. Natyra shqiptare ofron shumé mundési pér aktivitete t& ndryshme turistike né
natyré. Bizneset e vogla kané dominuar kété sektor, por kéto biznese jang kryesisht joprofesionale;
ndérsa bizneset mé té médha me sisteme profesionale menaxhimi, ¢ka garanton siguriné dhe
frenon kérkesén né rritje, jané mé té pakta né kété fushé. Sipérmarrésit q¢ kan& krijuar biznese t&
turizmit t& aventurds, jané nxitur kryesisht nga pasioni i tyre pér kété lloj aktiviteti. Turizmi i
aventurés &shté njé nga ményrat mé t& mira pér té fituar nga industria e turizmit jo vetém pér

pronarét e bizneseve, por edhe vendasit mund t& marrin pérfitimet prej tij.

Turizmi i aventurés zakonisht merr dy forma: forma e pavarur (rekreative) dhe ajo e organizuar

(me shoqérimin e guidave).
P&rvojat e turizmit t& aventurés né formé t& organizuar ofrohen nga:

+ Operatorét turistiké t& aventurés — kéta jang& operatoré turistiké t& ligencuar q& u ofrojng
konsumatoréve njé paketé shérbimesh duke pérfshiré akomodimin, transportin, guidat dhe pajisjet
sipas nevojés. Operatoré té tillé mund t& punojné me paketa fikse t€ disponueshme pér rezervime
nga individé ose grupe t& vogla dhe/ose mbi baza té personalizuara. Kryesisht operojné né té gjithé
Shqipéring, megjithése disa specializohen né rajone t& veganta. Mund t& kufizohen né njé aktivitet
t& vetém si p.sh. ecje né mal (hiking/trekking) ose mund t& ofrojné njé gamé t& gjeré pérvojash né

nj& séré aktivitetesh.

Disa nga aktorét kryesoré né kété sektor jané: Active Albania (https://www.activealbania.com/),

Albania Adventure (https://albania-adventure.com/), outdoor Albania

(https://www.outdooralbania.com), Albanian Adventure Resort (hitp://wwiv.aar.al/), Adventure

and fun Albania (https://adventure-fun.al/), Albania Rafting Group (https://www.albrafting.org/),
etj.
» Ofruesit e aktivitetit dhe pérvojés - kjo kategori ndoshta pérfagéson numrin mé té madh t&

bizneseve dhe mund té pérfshijé, udhérréfyes né mal dhe operatoré rafting né lumenj, etj. Kéto



biznese zakonisht kané bazén né njé vend, por mund té shtrijné aktivitetin e tyre né shkallé rajonale
dhe/ose kombétare. Aktivitetet dhe pérvojat mund té& zgjasin nga disa oré t& ofruara nga njé person
i vet€ém deri tek biznese mé t&€ médha, qé kané né pérbérje té tyre staf t& dedikuar pér menaxhimin
dhe mbarévajtjen e aktivitetit si p.sh. ekip instruktorésh/guidash. Ato pérfshijné gjithashtu pronaré

tokash q€ ofrojné aktivitete t& vetém ose né partneritet.

Ndérsa ky sektor vazhdon t€ zgjerohet, garantimi i cilésisé né shérbimet e ofruara &shté thelbésor
pér ruajtjen né& vazhdimési té kénaqésisé dhe besnikérisé sé klientit. N& fushén e turizmit té
aventurés, modeli SERVQUAL (Cilésia e Shérbimit) ka rezultuar nj€ instrument i vlefshém pér
vlerésimin e cilésisé s&¢ shérbimit dhe identifikimin e fushave pér pérmirésim. Modeli
SERVQUAL, i propozuar fillimisht nga Parasuraman, Zeithaml dhe Berry (1988), pérfshin pesé
dimensione — besueshméring (reliability), reagimin (responsiveness), siguriné (assurance),
ndjeshméringé (empathy) dhe t& matshmet (tangibles) - t& cilat s€ bashku kapin thelbin e cilésisé
s€ shérbimit. Disa studime kané pérdorur SERVQUAL né kontekstin e turizmit t€ aventurés pér té
matur pritshmérité dhe perceptimet e klientéve, duke u mundésuar ofruesve t& shérbimeve té
identifikojn€ boshlléqet né ofrimin e shérbimeve dhe té hartojné strategji efektive pér té
pérmirésuar pérvojén né térési.

Né pérmbushje té objektivave té projektit, kryem njé studim mbi operatorét turistiké té aventurés,

duke pérdorur SERVQUAL pér t& vlerésuar cilésing e shérbimit né terrene té izoluara dhe sfiduese.

Metodologjia e kérkimit

Dizajni i Kérkimit

Ky studim pérdor njé dizajn kérkimor ndérseksional (cross-sectional) pér t€ vlerésuar perceptimet
e cilésisé s& shérbimit t& klientéve t&€ pérfshiré né turizmin e aventurés né Shqipéri. Dizajni i
kérkimit lejoi mbledhjen e t& dhénave nga njé piké e vetme né koh€, duke mundésuar njé panorama

t¢ pérvojave dhe perceptimeve té pjesémarrésve pér cilésing e shérbimit.
Pjesémarrésit

Studimi pérfshiu gjithsej 154 klienté té cilét ishin té angazhuar aktivisht né aktivitetet e turizmit t&
aventurés né Shqipéri. Nga pjesémarrésit, 81 ishin meshkuj dhe 73 ishin femra. Mosha e

pjesémarrésve varionte nga 18 né 69, me njé moshé mesatare prej (36.6 + 3.1) vjet. Madhésia e



kampionit u pércaktua bazuar né konsiderata praktike dhe disponueshméring e pjesémarrésve gjaté

periudhés s¢ mbledhjes sé té dhénave.

Instrumenti

Pyetésori SERVQUAL u pérdor si instrumenti kryesor pér matjen e perceptimeve té cilésisé sé
shérbimit. Pyetésori SERVQUAL, i zhvilluar nga Parasuraman, Zeithaml dhe Berry (1988),
perbéhet nga 22 pyetje qé vlerésojné pesé dimensione t& cilésisé s& shérbimit: besueshméring,
reagimin, siguring, ndjeshméringé dhe t& matshmet. Pjesémarrésve iu kérkua t& vlerésonin
pritshmérité dhe perceptimet e tyre pér cilésing e shérbimit né njé shkallg Likert qé varion nga 1

(nuk jam aspak dakord) né 5 (jam plotésisht dakord).
Mbledhja e té dhénave

T& dhénat u mblodhén népérmjet njé pyetésori t& strukturuar té administruar te pjesémarrésit gjaté
ose menjéheré pas eksperiencave t& tyre té turizmit t& aventurés né Shqipéri. Pyetésori ishte i
disponueshém si né format elektronik ashtu edhe hardcopy, duke i lejuar pjesémarrésit té zgjedhin
ményrén e tyre té preferuar t& pérgjigjes. Procesi i administrimit t& pyetésorit pérfshinte udhézime
dhe shpjegime t& qarta pér té siguruar qé pjesémarrésit t& kuptonin qéllimin dhe réndésing e
pérgjigjeve t€ tyre.

Analiza e té dhénave

Statistikat deskriptive u pérdorén pér té analizuar karakteristikat demografike té pjesémarrésve,
duke pérfshiré moshén, shpérndatjen gjinore, moshén mesatare dhe devijimin standard. Pér t&
dhénat e pyetésorit SERVQUAL, u llogaritén rezultatet mesatare pér secilin dimension
(besueshméria, reagimi, siguria, ndjeshméria dhe t& matshmet). Pér mé tepér, boshlléqet midis
rezultateve t&€ pritshmérisé dhe perceptimit pér secilin dimension u llogaritén pér t& identifikuar

fushat e pé€rmirésimit té cilésisé s¢ shérbimit.

Konsiderata Etike: Hulumtimi ishte n& pérputhje me udhézimet etike, duke siguruar
konfidencialitetin dhe anonimitetin e pérgjigjeve té pjesémarrésve. PElqimi i informuar u mor nga
té gjithé pjesémarrésit pérpara pjesémarrjes sé tyre dhe ata u njoftuan pér té drejtén e tyre pér t'u
térhequr nga studimi né ¢do kohé& pa penalitete. Studimi iu pé&rmbajt gjithashtu rregullave té

mbrojtjes s€ t&€ dhénave dhe privatésisé pér t&¢ mbrojtur informacionin personal té pjesémarrésve.



Kufizimet: Dizajni ndérseksional ofron njé panoramé t& perceptimeve té pjesémarrésve né njé
moment t& caktuar kohor, duke kufizuar aftésing pér t& krijuar marrédhénie shkakésore. Pér mé
tepér, kampioni u mor nga pjesémarrésit né Shqipéri, gjé q¢ mund t€ ndikojé né pérgjithésimin e
gjetjeve né rajone ose popullata té tjera. Megjithatg, u béné pérpjekje pér té siguruar nj€ kampion

mjaft t& larmishém pér t& rritur pérfaqésimin e studimit.

Statistika deskriptive:

Pjesémarrésit

Besueshméria/Reliability): Pritshmérité/Expectations (E) = 4.2, Perceptimet/Perceptions (P) = 4.0
Sigurimi/Assurance: E=4.1,P =42

Té matshmet/Tangibles: E=13.9, P=4.0

Ndjcshméria/Empaﬂw: E=4.1,P=43

Reagimi/Responsiveness: E =3.9, P =4.1



Servqual

RELIABILITY ASSURANCE TANGIBLES EMPATHY RESPONSIVENESS

Expectations (E) Perceptions (P)

Analiza e besueshmérisé:

Alfa Cronbach u pérdor pér té vlerésuar konsistencén e brendshme té pyetésorit. Njé rezultat prej

0.72 zbuloi se instrumenti ishte konsistent.
Analiza e hendekut:

U llogaritén rezultatet e hendekut pér ¢do dimension, duke zbritur perceptimet (P) nga pritshmérité
(E).
Hendeku i besueshmérisé/ Reliability Gap = E(Reliability) - P(Reliability) =4.2 - 4.0 = 0.2

Rezultatet pozitive t& hendekut tregojné se perceptimet i tejkalojné pritshmérité, ndérsa rezultatet

negative t& hendekut tregojné se pritshmérité jan& mé t& larta se perceptimet.



ANALIZA E HENDEKUT
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Rezultatet ¢ Analizés SWOT

Turizmi aktiv, i njohur edhe si turizmi i aventurés, ka fituar popullaritet né Shqipéri pér shkak té
peizazhit t€ larmishém, trashégimisé kulturore dhe aktiviteteve t& shumta né natyré. Kjo analizé
SWOT (Pikat e forta, Pikat e dobéta, Mundésité, Kércénimet) synon t& identifikojé faktorét e
brendshém dhe t& jashtém qé ndikojn& né zhvillimin e turizmit aktiv né Shqipéri, bazuar né

njohurité e ofruara nga njé panel prej 6 ekspertésh t& fushés.
Pikat e forta:

Peisazhe natyrore mbresélénése: Shqipéria krenohet me njé séré peizazhesh mahnitése, duke
pérfshir€ male, plazhe dhe parqe kombétare, duke ofruar késhtu njé mjedis ideal pér njé gamé té

gjer€ aktivitetesh t& aventurés si ecja, ¢iklizmi né mal dhe sportet ujore.

Trashégimia e pasur kulturore: Historia e gjaté dhe trashégimia kulturore unike e vendit ofrojné
mundési pér turizém kulturor, duke kombinuar aktivitetet e aventurés me pérvojat autentike né
komunitetet lokale.

Mbéshtetja e Qeverisé: Qeveria ¢ Shqipérisé ka treguar interes né reitje pér promovimin e turizmit
aktiv, duke ofruar mbéshtetje népérmjet zhvillimit t& infrastrukturés dhe nismave té politikave pér

té térhequr t& apasionuarit vendas dhe té huaj té aventurés.

Pikat e dobéta:



[nfrastruktura e kufizuar: Paneli theksoi sfidat q& lidhen me transportin dhe strukturat e kufizuara
t&€ akomodimit, vegangrisht né zonat e largéta, t& cilat mund t& pengojné rritjen e turizmit aktiv né

disa rajone.

Mungesa e ndérgjegjésimit: Pavarésisht potencialit, turizmi aktiv nuk &shté ende i njohur n&
shkallg¢ globale dhe nevojiten pérpjekje pér t& rritur ndérgjegjésimin pér ofertat e aventurés né

Shqipéri dhe pikat unike té shitjes.

Ndikimi né mjedis: Panelistét shpreh&n shqetésime pér ndikimet e mundshme negative mjedisore

t€ rritjes s€ aktiviteteve turistike dhe theksuan nevojén pér praktika té qéndrueshme.

Mundésité:

Zgjerimi i Tregut: Duke pérfituar nga tregjet e veganta, té tilla si eko-turizmi dhe pérvojat e
aventurés kulturore, Shqip&ria mund té térheqé udhétaré té specializuar q& kérkojné pérvoja unike
dhe autentike.

Marketingu dixhital: Duke shfrytézuar platformat dixhitale dhe mediat sociale, vendi mund t&
arrijé njé audiencé mé t& gjerg, duke shfrytézuar trendin né rritje t& udhétaréve qé kérkojné
aventura.

Diversifikimi i aktiviteteve: Paneli sugjeroi zgjerimin e gamés sé aktiviteteve aventureske, duke
pérfshiré paragliding, ngjitien né shkémb dhe eksplorimin e jetés s& egér, pér t'iu pérgjigjur

preferencave t& ndryshme té udhétaréve.

Kércénimet:

Konkurrenca Rajonale: Shqipéria pérballet me konkurrencén nga vendet fginje me sektoré té
turizmit t&€ vendosur mirg, duke kérkuar strategji novatore pér t'u diferencuar dhe pozicionuar veten
si njé destinacion i veganté aventure.

Stabiliteti politik dhe ekonomik: Pagéndrueshméria né rajon ose pasigurité ekonomike mund té
ndikojn€ né rritjen e turizmit, duke e béré t& nevojshme monitorimin nga afér t& klimés politike

dhe ekonomike.



Shqetésimet e sigurisé: Perceptimet negative té sigurisé dhe rendit mund t& pengojné vizitorét e
mundsh&m, duke kérkuar masa proaktive pér t& siguruar njé mjedis té sigurt dhe mikprités pér

udhétarét e aventurés.

Diskutime

Gjetjet tona treguan réndésing e secilit dimension né ndikimin e kénaqésisé sé klientit dhe zbuluan
fusha specifike q& kérkojn& vémendje. Ndérsa turizmi i aventurés vazhdon té rritet, pérdorimi i
SERVQUAL si njé kornizé rigoroze vlerésimi premton pér optimizimin e cilésisé sé& shérbimit dhe

ruajtjen e njé avantazhi konkurrues né kété industri dinamike.

Analiza SWOT e bazuar né njohurité e panelit t& ekspertéve ofron udh&zime té vlefshme pér
zhvillimin e turizmit aktiv né Shqipéri. Duke pérfituar nga pasurité e saj natyrore dhe kulturore,
duke adresuar sfidat e infrastrukturés dhe ndérgjegjésimit, duke adoptuar praktika t& géndrueshme
dhe duke inovuar vazhdimisht, Shqipéria mund t& pozicionohet si njé destinacion kryesor i turizmit

t¢ aventurés, duke térhequr njé gamé té larmishme entuziastésh t& aventurés nga e gjithé bota.

Pérfundime

Turizmi, dhe né vecanti ai i aventurés, &shté njé sektor me pontencial t& lart¢ zhvillimi, ndaj
kérkohet g€ hartuesit té politikave t& nivelit té larté ta njohin két& potencial dhe t'i japin p&rparési
atij n&€ pérputhje me rrethanat. Prioriteti i turizmit kérkon institucione t& pérkushtuara qé
mbikéqyrin promovimin dhe zhvillimin e turizmit né nivel kombétar. Si njé segment i veganté i
tregut, turizmit t& aventurés duhet t'i jepet pérfaqésim brenda institucioneve té turizmit. Investimi
né€ kérkime né tregjet e synuara t& aventurés, tendencat e aventurés, produktet me potencial dhe
ndarja e kétij informacioni me sektorin privat do t& demonstrojé mé tej prioritizimin e sektorit té
aventuré€s dhe do t& inkurajojé partneritetet publiko-privat qé rezultojné n& njé sektor té
sh&ndetshém aventure. Kjo mund t& béhet duke rritur ato aktivitete marketingu qé promovojné
rajonin si njé destinacion q& ofron njé& gamé té téré produktesh aventureske né njé mjedis piktoresk.
Eshté e réndésishme t& pérgohet ndjenja e sfidés dhe pérvoja unike e disponueshme né zoné. Mund
té jeté gjithashtu e dobishme té pérfshihet natyra e pérballueshme e shumé prej pérvojave té saj né
mesazhet e marketingut. Shumé nga kéto aktivitete jan& t& disponueshme pérmes operatoréve

turistiké ose mund té kryhen né baza individuale, megjithése marrja me qira e pajisjeve éshté e



kufizuar. Akomodimi &hté i pérshtatshém pér standardet e udhétimit & aventurés, megjithése
ndonjéheré &shté plotésisht i rezervuar. Prandaj, éshté e domosdoshme t& investohet né zhvillimin
¢ infrastrukturés akomoduese. Njé mundési tjetér pér ekonominé shqiptare dhe pér ekonominé e
vendeve t€ rajonit, &shté t&¢ kombinojné atraksionet dhe aktivitetet turistike né produkte té
konsoliduara turistike dhe t'i promovojné ato si produkte rajonale n& tregjet evropiane dhe globale.
Me kété element &shté i lidhur ngushté edhe promovimi i rajonit si njé destinacion turistik i sigurt

dhe mikprités, me oferté turistike t& konsoliduar dhe produkte autentike.

Rritja e pritshme e numrit t& turistéve do t& ushtrojé presion né rritje né burimet njerézore dhe
veganérisht né cilésing e shérbimeve. Trajtimi i masivitetit té turizmit do t& jeté njé sfidé dhe pér
kété duhet ngritur njé sistem efikas t& formimit profesional q& do t& mundésojé trajnime té
vazhdueshme pér stafin e ambienteve té akomodimit dhe restoranteve, pér guidat turistike e késhtu
me radhé pér té gjithg ofruesit e tjeré t& shérbimeve, duke u mundésuar atyre t& p&rmirésojné
cilésing e shérbimit t& ofruar. Pér t& promovuar dhe zhvilluar turizmin e aventurés, &shté e
nevojshme t& krijohet njé lidhje mé e forté funksionale midis ministrive pérgjegjése pér turizmin

n& ¢do ekonomi dhe Organizatave Turistike, agjencive turistike locale dhe institucioneve té arismit

té larté.

Shtojea 1: SERVQUAL Questionnaire - Adventure Tourism in Albania:
Section 1: Demographic Information

Age:

Genderyy 00

Nationality:

Region visited: (Choose one) [North-east / North-west / South-east / South-west]
Number of visits to Albania:

Section 2: SERVQUAL Questions Please rate your perceptions (P) and expectations (E) of the

following service quality dimensions during your winter adventure tourism experience in Albania.

Dimensions  Expectations (E) Perceptions (P)



Reliability
Assurance
Tangibles
Empathy

Responsiveness

Note: For each dimension, respondents will rate both their expectations (E) and perceptions (P)
using a Likert scale from 1 to 5.

Referencat:

Parasuraman, A., Zeithaml, V. A., & Berry, L. L. (1988). SERVQUAL: A multiple-item scale

for measuring consumer perceptions of service quality. Journal of Retailing, 64(1), 12-40.



